
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – LAVORI PUBBLICI 

 

N.25 del Reg. Data 01-03-2021 

 

 

Oggetto: SISMA 2016- AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE 

DIPENDENTE ASSUNTO AI SENSI DELL'ART. 50 BIS DEL D.L. 

N. 189/2016 AD EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO 

NELL'ANNO 2021 
 

 

L'anno  duemilaventuno, il giorno   uno del mese di marzo, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

RILEVATA la necessità, in considerazione dell’esiguo numero di personale 

dipendente e dei sempre più complessi ed articolati compiti che questo 

Comune è chiamato a svolgere in favore della collettività, di autorizzare il 

personale assunto per il potenziamento degli uffici a seguito degli enti 

sismici del 2016, ad effettuare prestazioni di lavoro straordinario; 

 

VISTO l’articolo 38 del CCNL “ Comparto Regioni e Autonomie Locali” 

del 14/09/2000, per il quale: “Le prestazioni di lavoro straordinario sono 

rivolte a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e pertanto non 

possono essere utilizzate come fattore ordinario di programmazione del 

tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. (…) La prestazione di 

lavoro straordinario è espressamente autorizzata dal dirigente, sulla base 

delle esigenze organizzative e di servizio individuate dall’Ente, rimanendo 

esclusa ogni forma generalizzata di autorizzazione. (…) Su richiesta del 

dipendente , le prestazioni di lavoro straordinario debitamente autorizzate 

possono dare luogo a riposo compensativo, da fruire compatibilmente con le 

esigenze organizzative di servizio.”; 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 25 del 01-03-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

VISTO l’articolo 14, comma 4, del CCNL sottoscritto il 1° Aprile 1999, il 

quale stabilisce, tra l’altro, che a decorrere dal 31/12/1999 il limite massimo 

annuo individuale per compensi per prestazioni di lavoro straordinario 

è rideterminato in 180 ore; 

 

DATO atto che l’Ufficio per la Ricostruzione delle Marche, con nota 

acquisita al protocollo del Comune di San Ginesio al numero 7440 del 

21/06/2019, in riferimento alle modifiche apportate all’articolo 50 bis del 

D.L. 189/2016 , convertito in legge n. 229/2016, dalla legge n. 55/2019 c.d. 

“sblocca cantieri” relativo alla conversione in legge del D.L. 32/2019, ha 

comunicato , tra l’altro, quanto segue: 

“In particolare si sottolinea che è stato eliminato in via definitiva il tetto 

numerico delle unità complessivamente autorizzate nelle due fasi dai vari 

Enti, rimanendo invero fermo il necessario rispetto del tetto di spesa, già 

fissato dalla norma , per ciascuna unità di personale precedentemente 

autorizzato, in € 41.395.24. 

Ne consegue che i Comuni e le Province sono tenuti al rispetto di tale tetto 

pro-capite. 

 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

 

 

Accertata la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli 

articoli 107 e 109 del TUEL e dello Statuto Comunale, rientrando il presente 

atto tra i compiti di gestione corrente del servizio; 

 

VISTI 

-il D.lgs. 18 Agosto 2000, n. 267; 

- il D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165; 

- i CCNL di comparto attualmente vigenti; 

- il Regolamento di contabilità; 

 

VISTI  lo Statuto Comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli 

Uffici e dei Servizi; 

 

VISTO il decreto legislativo 17 ottobre 2016, n. 189, coordinato con la legge 

di conversione 15 dicembre 2016, n. 229, recante: “Interventi urgenti in 

favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016” e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso, quale parte integrante del dispositivo; 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 25 del 01-03-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

DETERMINA 

 

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte 

integrante, sostanziale e motivazionale del presente atto, ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 

2. DI AUTORIZZARE il personale dipendente assunto ai sensi 

dell’articolo 50 bis del D.L. n. 189/2016, come convertito dalla 

Legge n. 229 del 2016 e modificato con successive disposizioni, ad 

effettuare per l’anno 2021 prestazioni di lavoro straordinario nel 

limite di legge, dando atto che le somme sono rimborsabili dalla 

Regione Marche nell’ambito delle risorse stanziate per il sisma. 

 

3. DI DARE ATTO che l’autorizzazione è estesa a tutte e 12 le unità 

assegnate dall’ USR della Regione Marche al Comune di San 

Ginesio, indipendentemente dalla persona che ricopre il ruolo di cui 

trattasi, dunque valida anche in caso di dimissioni/licenziamenti di un  

dipendente e successiva assunzione di un altro, in sua sostituzione. 

 

4.  DI DARE ATTO che il sottoscritto, nella qualità di Responsabile 

dell’Area Tecnica e Urbanistica accerterà le ore effettivamente 

prestate e risultanti dal sistema di rilevazione delle presenza adottato 

dall’Ente. 

 

5. DI PROVVEDERE con successivo atto alla liquidazione previo 

accertamento delle prestazioni effettivamente svolte secondo le 

tariffe fissate dal CCNL. 

 

6. DI  DARE ATTO che il presente provvedimento potrà essere oggetto 

di successive modifiche e/o integrazioni in relazione all’eventuale 

riduzione o aumento della dotazione organica ed in conseguenza 

delle eventuali ed ulteriori esigenze straordinarie. 

 

7. DI ATTESTARE, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto di 

interessi, anche potenziali , come disposto dall’articolo 6 bis della 

legge n. 241/1990 e dall’articolo 6 del D.P.R. n. 62/2013. 

 

8. Di rimettere il presente atto al servizio finanziario per il seguito di 

competenza. 

 

 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 25 del 01-03-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 

 

 
 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - LAVORI PUBBLICI n. 25 del 01-03-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN 

GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to MARCELLI SERGIO 
 

 

 

 

N. reg. 326 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 08-04-2021             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to MARCELLI SERGIO 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 08-04-2021             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

MARCELLI SERGIO 

 
 

 

 


